HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TÂY NINH

Số: 53/2011/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 09  tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình hoạt động giám sát

của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh  năm 2012
________
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân- Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 34/2011/NQ-HĐND, ngày 26 tháng 7 năm 2011 về Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa VIII, nhiệm kỳ 2011-2016;
Xét Tờ trình số 07/TTr-HĐND, ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh năm 2012, báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh năm 2012 với các nội dung như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp

Thực hiện giám sát tại các kỳ họp của HĐND theo quy định của Luật Tổ chức HĐND và UBND năm 2003, cụ thể:

- Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, các Ban của HĐND, TAND, Viện KSND tỉnh 6 tháng đầu năm và cả năm 2012.

- Chất vấn thành viên UBND tỉnh, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Chánh án Toà án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về hoạt động quản lý, điều hành thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp

Bên cạnh hoạt động giám sát tại kỳ họp, Hội đồng nhân nhân tỉnh giao Thường trực HĐND, Ban của HĐND và đại biểu HĐND tổ chức giám sát những chuyên đề sau:

a) Thường trực HĐND tỉnh

- Giám sát việc triển khai các chính sách về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực;

- Giám sát việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

b) Ban kinh tế và ngân sách HĐND tỉnh

- Giám sát công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát tình hình quy hoạch, thực hiện chính sách phát triển nông nghiệp và nông thôn, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới;

- Giám sát hiệu quả đầu tư công đối với các công trình giao thông, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa, …;

- Giám sát công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đầu tư, thu hút đầu tư.

c) Ban văn hóa - xã hội HĐND tỉnh

- Giám sát công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg, ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

- Giám sát tình hình xây dựng và công nhận xã, phường, thị trấn văn hóa trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát việc sử dụng, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng viên chức ngành giáo dục và đào tạo, ngành y tế.

d) Ban pháp chế HĐND tỉnh

- Giám sát hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự;

- Giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát công tác kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân và công tác xét xử của Toà án nhân dân cấp tỉnh, huyện;
- Giám sát hoạt động ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân cấp huyện.
Điều 2. Trên cơ sở Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012 và căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng và triển khai chương trình giám sát, khảo sát của mình; có kế hoạch chi tiết cho từng quý, tháng để tổ chức thực hiện và tổng hợp, báo cáo theo quy định của pháp luật.

Căn cứ vào các nội dung tại Điều 1 của Nghị quyết này, chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và tình hình, điều kiện thực tế, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có kế hoạch tham gia giám sát, chủ động tiến hành các hoạt động giám sát theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012; điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát; thông báo kết quả thực hiện chương trình và kế hoạch giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2012.

Các cơ quan, tổ chức hữu quan có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành hoạt động giám sát; chuẩn bị báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu, giải quyết các kiến nghị qua giám sát và báo cáo kết quả cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa VIII, kỳ họp thứ 3 thông qua./.

	CHỦ TỊCH
Võ Hùng Việt

PAGE
3